
1491 12/11 Spørgsmål til ministrene. 1492 

[Den fg. justitsminister.] 
lige opgave, man var stillet over for, herun- 
der også at man har kontaktet politiets ef- 
terretningstjeneste, som jo nu engang også 
er en del af politiet, nemlig en af rigspoliti- 
chefens landsdækkende afdelinger. Der er 
selvfølgelig ikke tale om, at politiets efter- 
retningstjeneste blander sig i forholdene på 
arbejdspladserne, men det er naturligt, at 
politiets efterretningstjeneste holder sig 
underrettet om afholdelsen af alle større 
demonstrationer med henblik på at kunne 
underrette det lokale politi, således at dette 
bliver i stand til hurtigst muligt at træffe de 
nødvendige politimæssige foranstaltninger. 
Oplysningen fra politiets efterretningstjene- 
ste til Frederiksberg politi om den forven- 
tede demonstration næste dag hvilede på en 
pressemeddelelse. Man kunne således den 15. 
oktober i Land og Folk læse, at Grafisk Kartel 
indkaldte til solidaritetsmøde den 16. okto- 
ber kl. 16.30 foran Info, så noget særlig 
hemmeligt eller noget særlig opsigtsvæk- 
kende lå der jo ikke bag oplysningen. 

Regeringen har ikke givet politiets efter- 
retningstjeneste instruks om at følge den 
faglige aktivitet på arbejdspladserne, og det 
gør efterretningstjenesten heller ikke. 

Kurt Hansen (V): 
Svaret var ikke så interessant, men jeg 

havde regnet med, det var noget i den ret- 
ning i hvert fald. 

Efter hvad jeg er orienteret, så hører poli- 
tiets efterretningstjenestes område klart ind 
under justitsministeriet. Nu kommer det 
altså frem, at justitsministeriet ikke har 
været indblandet i denne sag, og at det er 
ordenspolitiet, der uden om justitsministe- 
riet har bedt politiets efterretningstjeneste 
om assistance på den ene eller den anden 
måde. Det vil altså sige, at politiets efterret- 
ningstjeneste til enhver tid kan tilkaldes til 
at lave enhver form for job, når en enkelt 
lokal afdeling af ordenspolitiet i et bestemt 
geografisk område ønsker det. 

Nu er der jo tale om lidt mere end presse- 
meddelelser i forbindelse med demonstratio- 
nen; som det fremgår af minutrapporten vil 
der komme arbejdere fra Carlsberg og fra 
Tuborg til den demonstration, og de hører 
bestemt ikke ind under det grafiske kartel 
홢 man laver ikke etiketter derude, man 
hælder kun øllet på flasker, så det kan der i 

hvert fald ikke være tale om. Vi må præcis 
have at vide, hvilke former for kontakter 
man har til de arbejdspladser, således at det 
er muligt at få frem i denne rapport, at der 
kommer demonstrationer dér og dér fra. 
Naturligvis søger man at holde sig oriente- 
ret om nogle demonstrationer, men man kan 
sige sig selv, at det ikke er nødvendigt at 
sætte politiets efterretningstjeneste ind på 
at finde ud af, at der ville komme mere end 
de 50 personer, som ordenspolitiet på Frede- 
riksberg i første omgang havde sat som 
maksimumgrænse for den demonstration, 
der skulle være derude. Derfor mener jeg 
bestemt, der er mange uopklarede ting i 
denne sag, og dem må vi simpelt hen have 
frem. 

Den fg. justitsminister (Erling Jensen): 
Det fremgik ikke helt klart for mig, hvad 

der var hr. Kurt Hansens spørgsmål i sid- 
ste omgang, men jeg vil da godt gentage den 
del af mit svar, som måske beskriver, hvor- 
dan vi opfatter denne sags behandling. Det 
ene er den del af svaret, der siger 홢 og det 
går jeg ud fra hr. Kurt Hansen er enig med 
os i 홢 at politiets efterretningstjeneste også 
er en del af politiet, nemlig en af rigspoliti- 
chefens landsdækkende afdelinger. Den 
anden er den, der siger, at det er naturligt, 
at politiets efterretningstjeneste holder sig 
underrettet om afholdelsen af alle større 
demonstrationer med henblik på at kunne 
underrette det lokale politi, sådan at dette 
bliver i stand til hurtigst muligt at træffe de 
nødvendige politimæssige foranstaltninger. 
Det tredje er, at udgangspunktet for denne 
sag, som jeg da er i stand til at vise det, er 
etableret på grundlag af pressemeddelelser. 
Det fjerde er dette, som vel må være det 
væsentlige for hr. Kurt Hansen ifølge hans 
spørgsmål, nemlig at regeringen ikke har 
givet efterretningstjenesten instruks om at 
følge den faglige aktivitet på arbejdsplad- 
serne, og at efterretningstjenesten rent fak- 
tisk heller ikke gør det. 

Kurt Hansen (VS): 
Noget egentligt svar fik vi vel ikke 홢 jeg 

ved ikke, om der ikke var noget egentligt 
spørgsmål. Det, jeg er interesseret i at få 
meget præcist frem, er lige netop det, som 
man har forsøgt at snakke sig uden om: vil 
man overlade det til ordenspolitiet inden for 


